Fernández recibió en La Higueruela fuera, de alguna manera, una 

compensación por la heredad de Villar del Pozo que había dado a Ordoño 

Álvarez. Este autor señala que se produjo a comienzos de enero de 1226, 

mientras que el rey le entregó La Higueruela el 22 de febrero por lo que, 

seguramente, hubiera una relación entre ambas. 

Otro conjunto muy importante de bienes los adquirieron García 

Fernández y su mujer Mayor Arias de la Orden de Santiago entre 1227 y 1232, 

en otras zonas, gobernada por entonces por el maestre Pedro González 

Mengo57, que como ya se ha visto con anterioridad, era hermano de los 

Meneses. 

Carta de donación58: 
“MUÑÓ, 22 de febrero de 1226. 
XPS. A. —Per presens scriptum tam presentibus quam futuris notum sit 
ac manifestum quod ego Ferrandus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una 
cum uxore mea Beatrice regina et cum filiis meis Alfonso, Frederico et 
Ferrando, ex assensu et beneplácito domne Berengarie regine genitricis 
mee, pro multis serviciis et magnis que michi fecistis et adhuc facere non 
cessatis, facio cartam donacionis, concessionis et confirmationis et 
stabilitatis vobis domno Garsie Ferrandi, dilecto meo, vestrique 
heredibus perpetuo valituram”. 

Este documento se inicia con la intitulación indicando que el rey 

Fernando, por la gracia de Dios, Rey de Castilla y Toledo, junto a su esposa, la 

reina Beatriz, y con sus hijos Alfonso, Federico y Fernando, así como con el 

consentimiento y la buena voluntad de doña Berenguela, reina madre de 

Fernando, hace carta de donación, concesión y confirmación a García 

56 Ignacio ÁLVAREZ BORGE (2008): “Los dominios de un noble…”, pagina 660-661. 

57 Ignacio ÁLVAREZ BORGE (2008): “Los dominios de un noble…”, página 664. 

58 Luciano SERRANO (1934): “El mayordomo mayor de doña Berenguela”, en Boletín de la 
Academia de la Historia, Tomo 104, páginas 174-176. 
Los documentos también aparecen recopilados en otras obras como las de Gonzalo 
MARTÍNEZ y Vidal GONZÁLEZ, Colección diplomática Monasterio Cisterciense de Santa María 
la Real Villamayor de los Montes, doc. 24. 
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Fernández y a sus herederos perpetuos a causa de los muchos y grandes 

servicios que ha hecho y hace. 

[Continuación] “Dono itaque vobis et concedo Figuerolam, que est in 
termino de Alarcos, cum aquis, pratis, rivis, montibus, fontibus et terris 
cultis et incultis et cum omnibus terminis suis prout in presenti pagina 
declaratur; videlicet, de rostro serre que est contra Caracuel in summo 
de illa cannada que cadit in Alcantariella, et istud pro entrada sit et exida 
ad sua ganata ad Xavalon; et de Alcantariella quomodo venit totum per 
lomum sicut aque vertunt et illa cannada ad iusum usque ubi ferit in 
Colladiello qui est inter ambas illas cannadas; et de illo Colladiello directe 
ad summum de Atalaya que est inter ambas las Figuerolas, et de summo 
atalaye directe per medium plani sicut respondet in la nava blanca que 
iacet in illa carrera que vadit ad Calatravam, et vadit directe per medium 
plani ad Villar del Pozo, et per medium del Villar ad cannadam que iacet 
inter la Mota et la Penna, et illa cannada ad sursum sicut aque vertunt 
usque ad summum serre, et sicut rediit per summum serre quomodo 
aque vertunt usque ad rostrum supradictum quod est in summo cannade. 
Et in istis fazeris serre, sicut aque vertunt, faciatis defesas de monte et 
de cuniculis, et in navis faciatis defesas pratorum ad opus boum.